

Wiffertsholmstævne jagten søndag d. 19. september 2014

Som vanligt mødtes Ars(Niels, Åse, Lene F., Inger, Lene K. Henriette, Hannah, Pia, Maj på ny hest samt kæresten Hans, Birgit og Henrik) til morgenbrød om søndagen, inden opsadling og parade. Søndagen viste sig også fra sin pæne side selvom der havde regnet om natten.

Det var med kilderen i maven at Birgit og Henrik var mødt op da der ikke havde været den store forhåndstilmelding til jagten men da vi skulle af sted blev feltet trods alt på 7 ryttere(alle fra Ars. Både Åse og Lene f. var blevet overtalt af stævneledelsen om lørdagen).

Vi startede af sted mod første springserie, hvor der lige skulle kikkedes på et par andre serier først for at få modet i vejret!!!! Der blev dog alligevel mere og mere stille efterhånden som vi nærmede os den første serie(selv Åse og Lene F. tav). Efter en lille rådslagning om hvem der skulle springe gik det løs. Efterfølgende skulle det vise sig at det ikke blev sidste gang vi fik mulighed for at nyde fuglesangen! Da vi nærmede os den 2 serie bredte stilheden sig igen for en stund. Herefter gik snakken dog som vanligt. Efter turen rundt til de første 3 serier hvor vi fik hilst på galopholdet gik turen mod Heden hvor der skulle være pause. Her skulle det vise sig at Master Henrik ikk havde sørget for forfriskninger hvilket heldigvis ikke medførte de store skader pga. tørst (skal ikke gentage sig lover han).

Efter pausen fik vi mulighed for at vise hvad jagtridning går ud på da galopholdet blev og kikkede på at vi sprang serien op over højen. Da vi havde taget serien var modet steget så meget hos Åse at hun gerne ville tage den sidste del(kævlerne) fra den anden side hvilket holdet ikke syntes de ville byde deres heste, men Master Henrik forbarmede sig og tog Åse med hvis hun lovede at springe alle kævler, hvilket hun så gjorde!!!! Hvilket fik den gamle Åse frem hvor snakketøjet ikke stod stille

Herefter manglede den sidste serie som uden problemer blev klaret inden det gik mod sidste udfordring. På stubmark efter heden skulle den

brede front afprøves med det store felt vi var. Det gik over al forventning.

Så gik turen hjemad hvor vi kort mødtes med hestevognsfolket ved Ny Wiffertsholm inden den sidste galop mod trailerne.

Herefter fik vi vartet hestene og mødtes efterfølgende til hyggesnak inden vi skiltes efter en hyggelig weekend.

Det var ikke alle fra Ars der deltog i jagten men fik indtrykket at de også havde haft en dejlig tur.

Referent Henrik

Ps. Glemte at udnævne referent så derfor måtte jeg selv i gang.

